
Núm. 51. Martes 27 de Abril de 1852. 8 cuartos.

Se suscribe á este Periódico en 
la Imprentay Libreríade Welez, 
calle del Mercado, núm.HO nuevo, 
á 4 rs. al mes, 11 por trimestre y 
36 por un año.

Los artículos, avisos y reclama
ciones se dirigirán á la Redacción 
establecida en la misma Imprenta 
y Librería, francos de porte, sin 
cuyo requisito no se admitirán.

I

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BURGOS.

ARTÍCULO DE OFICIO.
La Reina nuestra Señora (Q. D. G.) y su augusta Real 

Familia, continúan sin novedad en su importante salud.

Mola de los sorteos de décimas verificados ante la Di
putación en el día de ayer, y números que han obte
nido los distritos asociados en décimas.

Distritos.
Núme

ros. Distritos.
Núme

ros.

Fuenlespina 6 Gumiel del Mercado 6
Idem 2 Idem 1
Moradillo de Roa 13 Idem 8
Idem 1 Idem 4
Fuentespina 16 Idem 10
Campillo 18 Villalvilla de Gumiel 2
Fuentespina 9 Idem 5
Idem 7 Idem 9
Moradillo de Boa 17 Idem 7
Fuentespina 3 Idem 3
Idem 12 Castrillo la Vega 6
Campillo 15 Idem 5
Idem
Idem
Idem

19
K Torregalindo 1
O

14 Castrillo la Vega 
Idem

4
3

Moradillo de Roa 4 Torregalindo 2
Campillo 20 Idem 9
I uent espina 8 Castrillo la Vega 7
Idem 10 8
Moradillo de Roa 11 Idem 10
Quemada 2 Quintana del Pidió 4
Idem 1 Sotillo de la Rivera 2
Idem 4 Quintana del Pidió 8
Idem 6 Idem 1
Villalva de Duero 8 Sotillo la Rivera 9
Idem 9 Quintana del Pidió 10
Fuentcmolinos 3 Gumiel de Izan 5
Villalva de Duero 5 Sotillo de la Rivera 7
Fuentcmolinos 7 Gumiel de Izan 3
Villalva de Duero 10 Solillo de la Rivera 6

Milagros 9
Aranda de Duero 1
Idem 7
Id.em 10
Idem 8
Milagros 5
Aranda de Duero 6
Idem 2
Milagros 3
Aranda 4

Fuentenebro 4
Idem 9
Idem 1
Pardilla 2
Fuentenebro 3
Fresnillo las Dueñas 6
Pardilla 10
Idem 5
Fuentenebro 8

• Fresnillo las Dueñas 7

Fuenlelcesped 5
Idem 6
Idem 4
Idem 9
Idem 8
Idem 7
Idem 10
Peñaranda de Duero 3
Fuenlelcesped 1
Idem 2

La Vid 3
San Juan del Monte 6
Acaudilla 1
La Vid 2
San Juan del Monte 10
La Vid 7
San Juan del Monte 5
Idem 8
Acaudilla 9
San Juan del Monte 4

Badocondes 9
Idem 10

Idem 2
Santa Cruz de la Salceda 4
Badocondes 3
Sania Cruz de la Salceda 5
Badocondes 6
Badocondes 8
Santa Cruz de la Salceda 1
Idem. 7

Zazuar 6
Idem 2
Idem 10
Idem 9
Coruña del Conde 1
Zazuar 5
Idem 8
Coruña del Conde 7
Zazuar 4
Idem 3

La Aguilera 1
Idem G
Oquillas 10
Tuvilla del Lago 8
La Aguilera 5
Idem 2
Tuvilla de Lago 3
La Aguilera 7
Idem 9
Idem 4

Valdeande 9
Ontoria Valdearados 6
Valdeande 7
Villanueva de Gumiel 1
Ontoria Valdearados 4
Brazacorta 2
Idem 3
Villanueva de Gumiel 8
Brazacorta 10
Ontoria Valdearados 5

Peñalba de Castro 2
Caleruega 6
Baños de Valdearados 1
Idem 3



Idem . 7
Idem 10
Cideruega 8
Idem 5
Idem 4
Baños de Valdearados 9

Carrias 6
Idem 8
Belorado 2
Carrias 4
Belorado 10
Idem 3
Belorado 7
Idem 1
Idem 9
Idem 5

Santa Cruz dei Valle 9
Idem 2
Valmala 7
Pradoluengo 6
Idem 4
Santa Cruz del Valle 1
Pradoluengo 3
Valmala 10
Idem 5
Santa Cruz dei Valle S

Quintanaloranco 4
idem 1
Idem 9
Caslil Delgado 7
Quintanaloranco 6
Idem 8
Idem 5
Idem 2
Cerezo 3
Garganchón 10

Arra va 7
Cueva Cardiel 9
Idem r7 / t'¡
Alcucero 2
Cueva Cardiel 8
Akocero 10
Arraya 3
Cueva Cardiel 
Idem 4
Arraya 5

Redecilla del Camino 8
Redecilla del Campo 10
Redecilla del Camino 7
Redecilla del Campo 2
Idem 6
Redecilla del Camino 
Rascuñan»
Redecilla del Camino 
Redecilla del Campo 
Rascuñan» *>

Villanasur 7
Idem 2
Villalomez 5

Fresno de Rrotiron 9
lúein 3
Cerraton de Juarros 2
Fresneda I
Idem " , 10
Fresno de Rioliron 4
Idem 8
Fresneda 5
Idem 6
Cerraton de Juarros 7

Vitoria 9
Pineda de la Sierra 7
Toosaulos 3
Pineda de la Sierra 8
Eterna 4
Vitoria 3
Pineda de la Sierra 10
Toosantos 6
Eterna 5
Idem I

Ibrillos 1
Fresneña 7
Espinosa del Camino 3
Ocon 9
Ibrillos 4
Fresneña 2
Ocon 5
Viilagalijo 6
Espinosa del Camino 8
Fresneña 10

San Clemente del Valle 9 
Idem 1
Rábanos 8
San Clemente del Valle 10 
Habanos 4
Puras 7
San Clemente del Valle 6 
Puras 3
Rábanos 5
Idem 2

Villaescusa la Solana 6 
Idem 2
Villafranca Montes de Oca 3 
Villaescusa la Solana 9 
VillafrancaMonlesdt-Oca 10 
Villaescusa la Solana 8 
Villafranca Montes de Oca 7 
Idem 1
Idem 5
Idem * 5

7
8
1
2
3
9
4

San Vicente del Valle 
Caslil de Carrias 
Viilambislia
Caslil de Carrias 
Viilambislia 
Villalomez 
Viilambislia

Caslil de I.enees 
Aguas Candidas 
Carcedo de Bureba 
Abajas 
Abajéis 
Abajas
Carcedo de Bureba

4
6
9

10
8
3
1

Aguas Candidas 
Carcedo de Bureba 
Aguas Candidas

Solduengo 
Quintanilia-bon 
Lences
Quinlanilla-bon 
Aguilar de Bureba 
Aguilar de Bureba 
Lences
Aguilar de Bureba 
Solduengo 
Lences

Bañuelos
Quintanilla San García 
Bañuelos 
Bañuelos
Quintanilla San Garcia 
Quintanilla San Garcia 
Quintanilla San Garcia 
Santa Ollalla de Bureba 
Quintanilla San Garcia 
Santa Olalla de Bureba

Busto 
Busto 
Busto
Barcina de tos Montes 
Barcina de los Montes 
Busto
Barcina de los Montes 
Busto 
Busto
Barcina de tos Montes

La Parte de Bureba 
Barrios de Bureba 
Quintanaelez 
Hermosilla 
Quintanaelez 
Barrios de Bureba 
Hermosilla 
Quintanaelez 
Barrios de Bureba 
Quintanaelez

Rucandio 
Bent relea 
Bcnlretea 
Rucandio 
Rucandio 
Cantabrana 
Terminon 
Canlabrana 
Bent relea 
Canlabrana

Rublacedo de Abajo
Solas de Bureba
Salinillas de Bureba
Solas de Bureba 
Rublacedo de Abajo 
Salinillas de Bureba
Salinillas de Bureba 
Rublacedo de Abajo

5 Salinillas de Bureba
6 Salinillas de Bureba 

10
Bribiesca

2 Bribiesca
5 Bribiesca
8 Bribiesca

10 Bribiesca
4 Cameno
6 Bribiesca
1 Bribiesca
7 Cameno
9 Cameno
3

Cascajares de Bureba
5 Fuentebureba
1 Zuñeda

10 Cubo
8 Cascajares de Bureba
3 Zuñeda
2 Cubo
6 Fuentebureba
4 Cnbo
7 Cubo
9

Monasterio de Rodilla 
g Caslil de Peones

Monasterio de Rodilla
Monasterio de Rodilla 

y Monasterio de Rodilla
3 Caslil de Peones 
o Caslil de Peones
c¡ Monasterio de Rodilla 

Iq Monasterio de Rodilla
5 Caslil de Peones
8 _

Oña 
e Oña
9 Oña

Oña
~ Oña
" Oña
. Padrones
- Padrones
- Oña

,*? Padrones
10

Vileña
Vileüa

- Vileña
° Pino
3 Salas de^Bureba
1 Vileña

10 Pino
4 Salas de Bureba
8 Salas de Bureba 
1 Salas de Bureba 
9
6 Tamayo

Roza
3 Quintanarruz
1 Cornudilla
2 Tamayo

10 Onlomin
9 Quiníanarrnz
8 Onlomin
6 Cornudilla
4 Poza

5
7

5
10
3
9
4
1
6
7 
•1
8

8 
2
4
1
9

10
I 
5
3
6

1
9
8 
3
5 
o
4

10 
1
6

8
10

2
9
3 
í
5
1
7
6

7
8 
3

10
4
9 
6 
I
5
2

10 
4
2
3 
I
9 
7
5 
6
8

1

5
1
i

I

1 
1 
( 
1 
( 
I 
I 
I 
I 
I

? 
I 
( 
C 
( 
1 
B 
b 
I 
B

L 
I. 
S 
I 
h 
L 
S 
V 
l( 
L

M 
Id 
Id 
M 
Id 
Id 
Id 
M 
Id 
Id

Ci 
Ci

Cil
Ci
Id
Cil
Qi
Id

Bi
Ai



pradanos 3
ganta Maria del invierne 7
Ouinlanavides 6
Ouinlanavides 1
Pradanos 2
Sania Maria del invierno 5
Quintana vides 9
Pradanos 8
Quintánavides
Pradanos* "r.inpiolí 9

iiupdli A
ulnm 1f)
irí <

Rojas 4
Las Vesgas • ■ I': 7
Gal barros iditiid ?>íj
Rojas • 9
Galbarrós 3
Roías 2
Rojas 10
Rojas

Vesgas
8

, . 5
Las Vesgas 6

Navas 5
La Vid 2
Grisaleña 10
Grisaleña
Grisaleña

1
6

La Vid 3
Berzosa 7
Navas 6
La Vid 4
Berzosa 8

OliílV

Las Ormazas 7
Idem 9
Susinos 3
Tobar - .-2
Idem 1
Las Ormazas 6
Susinos 10
Villorejo 8
Idem 5
Las Ormazas 4

Mahamud 3
Idem 10
Idem 2
Máznelo 1
Idem 8
Idem 7
Idem 9
Mahamud 6
Idem 5-
ídem 4

Cabia 9
Cajuela 7
Quinlanilla Somuñó 3
Cabia 1
Cajuela 6
Cabia 4
Idem 2
Cajuela 10
Quinlanilla Somuñó 8
Idem 5

Buniel 7
Arcos 4

Idem 6
Albillos 8
Arcos 10
Albillos 9
junici 1
Areos 5
Idem 2
Idem 3

Villariezo 3
'Idem 10
Sarracin 6
Carcedo de Burgos 2
.Idem 1
Cardcñadijo 8
Idem 9
Villariezo 4
Cardcña-dijo 5
Saldaba de Burgos 7

Modubar de la Emparcdada9 
jubillo dei Campo. 10
Bevillarruz. 6
Cubillo delCampo 8
Hontoria de la Cantera 5
Idem 7
Idem I
Bevillarruz 3
Modubar de la Emparedada 2 
Bevillarruz 4

Revilla dei Campo 1
Idem 3
Idem 2
LosAusines 9
Idem 8
Idem 7
OuintanaLira 10
Villamiel de la Sierra 4
Revilla dei Campo 6
Los Ausines 5

Santa Cruz de Juarros 8
Idem 4
Palazuclos de la Sierra 6
San Adrián de Juarros 1
Cueva de Juarros 7
San Adrián de Juarros 5
Santa Cruz de Juarros 10
Idem 3
Cueva de Juarros 2
ídem 9

oLrormiOnuVA ¡3
Cardeñajimeno 1
Caslrillo del Val 3
Cardeñuela-riopico 5
Salguero de. Juarros 7
Caslrillo del Val 10
Cardcñajimeno 4
Caslrillo del Val 9
Cardeñuela-riopico 6
Caslrillo del Val 8
Cardeñuela-riopico 2

V'illorobe 5
Idem 1
Galarde 4
Idem 3

Villasur de Herreros 2
Urrez 7
Villasur de Herreros 6
Urrez 10
Villasur de Herreros 8
Galarde 9

Zalduendo 10
Idem 4
Ibcas 3
Arlanzon 7
Ibeas 8
Arlanzon 1
Idem 6
Zalduendo 1
Ibeas 9
Sanlovenia 5

Barrios de Colina 6
Ages 1
Fresno de Rodilla 9
Agés 7
Villalvos 4
Barrios de Colina 3
Agés 10
Barrios de Colina 2
Agés 5
Barrios de Colina 8

Villafria 9
Quinlanapalla 6
Villafria 3
Rubena 2
Idem 7
Alapuerca 5
Idem 4
Quinlanapalla 1
Alapuerca 10
Villafria 8

Rioccrczo 9
Villaycrdc Peñaorada 3
I iem 6
Bioseras 4
Rioccrczo 5
Idem 8
Rioccrczo 2
R ¡oseras 7
Idem 1
Rioseras o-ibi¿ 10

Ubicrna 3
Idem 9
Tobes y Rahedo 1
Robledo Temiño 8
|bi.ernir“l",’n 10
tobes y Rahedo 2
Ubicrna 2
Tobes y Raedo 2
Robledo Temiño 5
Idem <) ü?. HHtx-lh f •/ pir>

6

Los Tremellos 4
La Molina 3
Los Tremellos 8
La Molina 6
Grediila la Po'era 1
Quinlanilla Pedro Abarca 9
Grediila la Pulcra 10

Idem 5
Quinlanilla Pedro Abarca 
Ídem

i 2
7

Villanucva Rio Ubicrna 
Solopalacios 
Idem
Quintana Ortuño
Villanucva Rio Ubicrna
Quintana Ortuño
Idem
Celadilla Sotobrin
Idem
Solopa'acios

4
8
3
2
6

10
5
1
7
9

Hucrmcccs .
Santivañez Zarzaguda
Idem
Hucrmcccs
Las Rebol ledas
Hucrmcccs
Santivañez de Zarzaguda
Idem
Idem
idem

5
10

2
á'4

6
3

.4
8
9
7

La Nuez de Abajo 
Marmellar de Arriba 
Mansiilla de Burgos 
idem
La Nuez de Abajo
Ros
idem
Las Celadas 
idem
La Nuez de Abajo

9
4 
3 
1
5

10 
1 
8 
6 
2

Abellanosa del Páramo 
Palacios de Benaber 
Zumel
Abellanosa del Páramo 
San Pedro Samuel 
Pa'acios de Benaber 
Abellanosa del Páramo 
Pa'acios de Benaber 
Zumel
Marmellar de Abajo

10 
' 4

6
2 
8 

1
7
5 
3
9

nParamo
Sta. Maria Tajadura 
Pedrosa de Rio Urbel
Lodoso
Idem
Pedrosa Rio Urbel
Idem
Villarmentero 
Pedrosa Rio Urbel 
Sta. Maria Tajadura

1 7
8
4
6
2

10 
3t 
9 
5
1

i . . ... í
Tardajos
Villalvilla junto á Burgos
Tardajos
Quinlariadueñas
Tardajos
Quinta nadueñas
Tardajos
Quinlanaducñas
Tardajos
Idem '1 "

6
3
9
7
2'
8
4
'5- '

10



Las Quinlanillas 8
Idem 6
Idem 10
Jsar 1
Idem 9
Las Quinlanillas ñ
Isar 4
Villagulierez 3
Las Quinlanillas 7
Isar 2

. i". - rn1’ i
Villavíeja 2
Idem I
Idem 5
Eslcpar 6
Celada del Camino 4
Idem '10
Frandovínéz 3
Idem 9
Idem 8
Celada del Camino 7

Vilfagonzalo Pedernales 7 
Idem 2
Burgos 4
Idem 9
Villagonzalo Pedernales I 
Idem 3
Burgos 10
Idem 6
Idem 8
Idem 5

Gamonal 10
Idem. 5
Orbaneja Riopico 7
Villayuda 2
Idem 3
San Mames de Burgos 4
Gamonal 1
lirones G
Orbaneja Riopico 8
lirones 9

Villayerno y Horquillas 10
Quintanilla Vivar 5
Villayerno y Horquillas 4
Arroyal 8
Quintanilla Vivar 7
Villayerno y Horquillas 1
Sotragero 2
Villarmero G
Villayerno y Morpuillas 3
Arroyal 9

Ormazas 7
Medinilla 5
Babé de las Calzadas 2
Ornillos del Camino 10
Vilbiestre de Muñó 1
Babé de las Calzadas 8
Ornillos del Camino 4
Medinilla 3
Ornillos del Camino 9
Vilbiestre de Muñó 6

Arenillas de Riopisuerga 5
Arenillas de Riopisuerga 6
Arenillas de Riopisuerga 2

Arenillas de Riopisuerga 7 
Cañizar de los Ajos 1
Cañizar de los Ajos 9
Arenillas de Riopisuerga 4 
Cañizar de los Ajos 8
Cañizar de los Ajos 3
Arenillas de Riopisuerga 10

(

Sasamon 8
Sasamon. 2
Sasamon 3
Sasamon 9
Barrio de Muñó (>
Sasamon í; 5
Sasamon 7
Sasamon 1
Sasamon 10
Sasamon 4

Melgar de Fcrnamental 10
Vallegera 7
Melgar de Fernamental 2
Chores del Páramo 5
Melgar de Fcrnamental 9
Melgar de Fernamental 1
Melgar de Fernamental 4
Melgar de Fernamental 3
Melgar de Fernamental 6
Melgar de Fernamental 8

Los Ralbases 4
Los Ralbases 8
Villanueva de Argaño 2 
Los Ralbases 9
Los Ralbases 7
Los Ralbases 6
Los Ralbases 1
Los Ralbases 5
Los Ralbases 3
Los Ralbases 10

Villasandino 1
Villasandino '2
Villasidro 9
Villasandino 3
Villasandino 4
Villasandino 7
Villasandino 10
Villasandino 6
Villaasndino 5
Villasidro 8

Yudego y Villandiego 1
Pedrosa del Principe 7
Pedrosa del Principe 9
Pedrosa del Principe 4
Yudego y Villandiego 3
Yudego y Villandiego 10
Yudego y Villandiego 8
Pedrosa del Principe 5
Pedrosa del Principe 2
Yudego y Villandiego 6

Caslrillo Murcia 9
Revilla Vallejera 4
Villamedianilla 3
Revilla Vallegera 5
Caslrillo Murrcia 7
Caslrillo Murcia 10

Rastrillo. Murcia 6 Valles 1
Villamedianilla 1 Palazuelos junto Pamp.a 6
Revilla Vallegera 2 Valles 5
Bcvilla Vallegera 8 Palacios de Riopisuerga 4

Valles 2
Iglesias 9 Palacios de Riopisuerga 10
Iglesias 6 Palazuelos junto Parnp.* 7
Villaldemiro 1
Tamaron 2 Villaquiran de los Infant ? 2
Castellanos de Castro 3 Relbimbre 9
Villaldemiro 5 Villaverde Monjina 4
Iglesias
Tamaron

4 Villazopeque
10 Villaverde Monjina 6

Villaldemiro 7 Be'bimbre 7
Iglesias 8 Villaverde Monjina 8

Villaquiran de los Infant ? 5
Pampliega 3 Villazopeque 1
Pampliega 9 Villaquiran de los Infant?'10
Incslrosa 5 tí
Pampliega 2 Caslrillo Matajudios 5
Pampliega 10 Itero del Castillo 7
Pampliega
Pampliega

6 Padilla de Arriba 9
8 Cuatrillo Matajudios 6

Pampliega 4 Villoveta 1
Pam pliega 1 Padilla de Arriba 10
Pampliega 7 Padilla de Arriba 

Itero del Castillo
: 8

2
Padilla de Abajo 4 Itero del Castillo 4
Padilla de Abajo 
Cimillos de Sasamon

1
10

Villoveta 3

Villas! los 2 Caslrillo Riopisuerga 8
Padilla de Abajo 6 Rezmondo 2
Villasilos 8 Hontanas 4
Padilla de Abajo 5 Caslrillo Riopisuerga 7
Cimillos de Sasamon 9 Pedrosa del Paramo 6
Villasilos 3 Pedrosa del Paramo 5
Cimillos de Sasamon 7 Pedrosa del Paramo 

Grijalva
10

9
Villaquiran de la Puebla 9 G rija Iva 3
Villaquiran de la Puebla 
Valles
ó Xí eohieuA

3
8

Hontanas

(Se continuará J

1

RECTIFICACION.
En el Boletín oficial nínn. 49, donde 

dice Villayerno y iVIorquillas i5=2 léase 
27=4. ——

Relación de los sugetos que en esta villa de Sasamon se 
han suscrito para el Hospital de la Princesa y cantidades 
por que lo han hecho

Reales.
El Ayuntamiento incluso su Secretario 50
Por postulación entre los vecinos 24

Total 74
El Ayuntamiento de Mecerreyes.

Alcalde. D. Julián Cuevas. 2
Teniente. Félix Arribas 2
Regidor. Miguel Arribas. 2
Síndico. Vicente Alonso. 2
Secretario. Juan Román 2

Particulares.
Basilio Alonso. 2
Vicente Diez. 2

Total 14

Imprenta de Don Raimado Velet..


